
 

Quantos Somos  ? 

54.192 

 Por Vínculo  Por Regime 

  Nº Rácio 

Médicos 2.143 8.1 

Enfermeiros 7.602 28.8 

ESMI 5.508* 50.4 

Quem Somos  ? 

Onde Estamos ? 

Quantos Formamos  ? 

3176 

1690 

1486 

3.763 

1.905 

1.858 

3.049 

1.991 

1.058 

Tete 

3.710 

2.002 

1.708 

3.361 

1.867 

1.494 

3.457 

1.768 

1.689 

3.960 

2.043 

2.043 

7.117 

3.975 

3.142 

7.738 

3.799 

3.939 

5.503 

3.108 

2.395 

        

Sofala 

4.117 

2.087 

2.030 

# Total de Recursos Humanos (RH) 

 # Total de RH do Regime Especial 

# Total de RH de Outros Regimes 

 Rácios por 100.000 habitantes 

Por Áreas Ocupacionais Prioritárias 

   6.743 

Em 2016, o MISAU formou 2.639 técnicos de 

saúde dos quais              correspondentes a 54% são 

do sexo feminino e               são do sexo masculino. 

1.522 

1.117 

RHS 

RES 

RHOR 

População Estudantil 

# Graduados por Área Ocupacional 

Pirâmide Etária dos Nacionais no Serviço Nacional de Saúde  

# Novos Inscritos Nível de Curso 

# de Alunos 

 Total de RH  Por Sexo 

Por Sexo Por Internamento 

Manica 

Gaza 

Maputo Prov. 

                Zambézia 

   Nampula 

        Cabo Delgado 

Distribuição de RHS do regime especial da saúde por 

nível de ocupação 

Niassa 

1.609 

437 

1.172 

              Maputo Cidade 

3.743 

1.494 

2.249 

           Inhambane 

3.065 

1.746 

1.319 

HCM 

OC 

2 3 4 

 3.607 

54.192 
 54.192 

VISÃO:  Recursos    Humanos   Para a    Saúde 

Competentes,              Disponíveis,    Distribuídos   de  

Forma        Equitativa       a         Prestar    Serviços    de  

Qualidade      à        Comunidade. 

606 

571 

358   276 

203 

148 

     117 
87 

86 

59 

* Mulheres em idade fértil (15-49 anos) e crianças de 0-5 anos  

15.533 7.059 

4.504 

1.106 

30 

37 

 23 

 17 



Ministé rio da Saú dé 

Dirécça o dé Récúrsos Húmanos 

Av. Edúardo Mondlané / Salvador Alléndé, 1008 

Caixa Postal, 264—Mapúto * Répú blica dé Moçambiqúé 

 

Téléfonés 258(1) 321528/322159 

Fax: 258(1) 321528/322159 

Télégrama : 6- 239 MISAU - MO 

Téléfax : 258(1) 32 15 28 oú 32 21 59 

REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

Direcção de Recursos Humanos  

eSIP-Saúde 

Sem INFORMAÇÃO não há GESTÃO  

Sem GESTÃO não há SAÚDE. 

54.192 

 6 5 

Que profissionais formamos?  

Rede de instituições de formação do MISAU,   

100%  das 17 IDF com cobertura do SIFIn 
Os números representam a população estudantil por província 

Onde Formamos ? 

# de Pessoal Formado em TARV por Categoria 

Profissional 

CFS Lichinga 

CFS Cuamba 

ICS Tete 

ICS Chimoio 

CFS Pemba 

CFS Mocímboa 

ICS Nampula 

ICS Quelimane 

CFS Mocuba 

ICS Beira 

CFS Nhamatanda 

CFS Inhambane 

CFS Massinga 

ICS Maputo 

IMEPS 

# de Participantes em Cursos de Formação Contínua 

por Província 

            Total de RHS 

300 485 

597 

409 

901 

1008 

721 

859 

273 

597 

Informação de Recursos Humanos em 

Saúde Referente ao Ano 2016 
CFS 

Chicumbane 

5 

Distribuição de Médicos Residentes Por Local de Estágio  

2014-2016 

19% do efectivo total 

Para mais informações visite o nosso site www.misau.gov.mz  

Toda informação apresentada neste boletim teve a sua última actualização   

aos 31/12/2016 

 Evolução de Médicos Especialistas Graduados  de 

2010-2016 

344 Médicos em Residência Médica 

http://www.misau.gov.mz/esipsaude

